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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma využití variabilních provozů

v obsahu vyučovacích jednotek tělesné výchovy na 1. stupni základních škol. V první řadě

bych se ráda zmínila, proč jsem si toto téma zvolila. V současné době se dětem nechce

sportovat. V nejhorším případě je tělesná výchova jediným prostředkem, díky kterému se

žáci dostanou k pohybu. Právě proto, že děti nemají kladný vztah k pohybu, staví se

negativně i k tělesné výchově. Proto je role učitele tělesné výchovy obtížná. Vyučující by

měl žáky zaujmout natolik, aby se jejich vztah k pohybu změnil.

Nejdůležitější je v dnešní době motivace. Hodina musí žáka nadchnout, musí ho

bavit a nesmí mít pocit, že dělá něco jenom proto, že je to jeho povinnost. Proto se ve své

práci zaměřím i na tuto stránku. Myslím si, že variabilní provoz dokáže výuky zpestřit a

díky němu by se měla hodina stát zajímavější a zábavnější.

V teoretické části práce se zaměřím na mladší školní věk a jeho aspekty. Dále se

zaměřím na organizační formy, na které nahlédnu z pohledu několika různých autorů.

Zaměřím se také na vyučovací jednotku, její cíle, typologii, strukturu a obsah.

V praktické části se budu věnovat jednotlivým cvičením pro dané sportovní okruhy

(atletika, gymnastika, sportovní hry). Pro každý okruh se pokusím sestavit několik různých

stanovišť, které lze následně využít do konkrétních variabilních provozů. Všechna

stanoviště a všechny variabilní provozy následně realizuji a provedu fotodokumentaci na

ZŠ Dobřany. Pokusím se sestavit jednotlivé provozy tak, aby žáky bavily, a neměli čas

přemýšlet nad tím, že se vlastně hýbou.

Byla bych ráda, kdyby má práce měla praktické využití a mohla sloužit, jako určitý

návod pro vyučující tělesné výchovy jakým způsobem lze s variabilním provozem při výuce

pracovat. Měla by sloužit jako metodický materiál, tedy návod, jak variabilní provozy

poskládat a jaká cvičení je vhodná do něj volit.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je navržení variabilních provozů pro žáky základních škol. Tyto provozy

zařadit do výuky tělesné výchovy a realizovat je s následnou fotodokumentací.

1.2 ÚKOLY

 Seznámení s RVP pro ZŠ

 Výběr vhodných cviků, jejich organizace a modifikace

 Sestavení variabilních provozů

 Vytvoření úkolových karet a plánků

 Shrnutí realizovaných provozů včetně fotodokumentace
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zabývám charakteristikou mladšího školního věku,

organizačními formami a vyučovací jednotkou. Dalším bodem teoretické části je obsah

vyučovací jednotky a jeho legislativní ukotvení ve školském systému (osnovy, vzdělávací

programy).

2.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Tato kapitola je zaměřena na mladší školní věk z hlediska psychologie, fyziologie a

sociologie. Dále se zaměřuje na pohybovou aktivitu v tomto období.

2.1.1 PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY

Mladší školní věk je období od 7 let až do začátku tělesného a psychického

dospívání, tj. asi do 11-12 let (Havlíčková, 1998).

„Předškolní období bývá někdy po vzoru Freuda nazýváno nepříliš výstižně obdobím

latence.“(Jobánková a kol., 2002, str. 93).

Důvodem tohoto označení je zdánlivé uklidnění po procesu ontogeneze –

zpomalení růstu a nevýrazné výkyvy psychického vývoje. Během mladšího školního

období probíhá vývoj ve všech ohledech. Jde o nepřetržitý kvalitativní vývoj a

zdokonalování všech dovedností, schopností a poznatků, které žák zažije. Upevňují se

postoje a normy, charakter a roste osobnost žáka (Jobánková a kol. 2002).

Myšlení je v tomto věku zaměřeno na konkrétní jevy a logické operace (třídění,

počítání, porovnávání,…). Žáci začínají chápat čas a prostor, hledají příčiny různých jevů.

Jejich pozornost je kratší, max. 15 minut (Kulštrunková, 1999).

Žáci jsou v soustředění se na činnost velmi nestálí, proto je důležité, aby byli

činnosti pestré a často se obměňovali (Dovalil a kol., 2009).

Zdokonaluje se smyslové vnímání v jeho kvalitě a přesnosti. Koordinace mezi

zrakem a jemnou motorikou se také zlepšuje. Vnímání přestává být nahodilé, ale stává se

záměrným cílevědomým pozorováním. Schopnost vybavovat si v paměti dřívější vjemy –

představivost je na vrcholu (Jobánková a kol., 2002).
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2.1.2 SOCIOLOGICKÉ ASPEKTY

Pro každého žáka je nejdůležitější změnou nástup do školy, který znamená mnoho

nového. Povinná školní práce a hra, povinná spolupráce s ostatními, nová sociální role,

žák musí poslouchat někoho jiného než rodiče a musí se začlenit do kolektivu. Z počátku

nejsou vztahy ustálené a jednoznačné a tak bývají dominantní děti, které jsou fyzicky

zdatné. První vztahy se utvářejí hlavně podle místa, s kým sedím, místa bydliště, kroužků

atd. V pozdějším věku se vztahy tvoří na základě osobnostních vlastností (Langmeier,

2006).

2.1.3 FYZIOLOGICKÉ ASPEKTY

V tomto období dochází k velkému tělesnému vývoji. Na počátku tohoto období

dochází k růstu trvalého chrupu. Mezi 6-10 rokem dochází ke zpomalení růstu do délky,

avšak dochází k nárůstu objemu těla. (Jelínek, 1996)

Mělo by již být ukončeno kostnatění lebky, zpevňuje se kostra, rostou svaly a

tělesná síla. Postupně přicházejí signály, které značí příchod puberty a intersexuální

rozdíly. Jsou to rozdíly například ve tvaru pánve, lebky a obličeje a dále změny v rozvoji

podkožního tuku (Klementa, 1981).

Toto období má určitá specifika, na která musíme brát ohled při pohybových

aktivitách. K dělení kostních buněk dochází zhruba do 10 let. Kostní tkáň má charakter

tkáně dospělého člověka již kolem 12 roku života. Také osifikace kostí stále pokračuje.

Zakřivení páteře ještě není zcela utvořeno. Mezi 6. – 7. rokem dochází k postupné fixaci

zakřivení, přičemž nejdéle se utváří bederní lordóza (8. – 11. let). Tvar páteře se vyvíjí dle

pohybové aktivity jedince, rozvoji jeho svalů a síly (Kouba, 1995).

Jelikož zakřivení páteře, se stále vyvíjí, je velmi důležité věnovat velkou pozornost

správnému držení těla. Pokud dítě sedí dlouhodobě v lavici, má nedostatek pohybu a je

přetěžováno i nesprávným nošením těžké aktovky, může dojít k ortopedickým vadám

(Perič a kol., 2012, Lovětínská, 2009).

Dochází k nárůstu svalové hmoty velkých svalů, avšak dýchací svaly nemají svůj

vývoj doposud dokončený, což znamená, že děti nemohou hluboce dýchat. Dochází tak

k předčasné únavě dětí (Belšan, 1985).
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Po celou dobu tohoto období se zlepšuje jak hrubá, tak i jemná motorika jedince.

Stejně tak i koordinace pohybů celého těla je již na vyšší úrovni. Díky těmto změnám

narůstá zájem o pohybovou hru. Žáci jsou schopni zvládnout základy atletiky, plavání či

lyžování a bruslení (Čelikovský, 1977).

Jak bylo popsáno výše, je důležité správné zakřivení páteře. Měli bychom

dodržovat zásady správného držení těla. Znaky podle Belšana (1985) jsou vzpřímená hlava

protažena vzhůru, ramena ve stejné výši, břišní stěna nevystupuje, osa těla je nesvislá,

váha těla na přední straně chodidel a obrysy těla jsou symetrické, bez odchylek.

Děti vinou sezení ve školních lavicích mají nedostatek pohybu. Jedná se o tzv.

statickou námahu. Tento nedostatek může mít za následek nízkou míru tělesné zdatnosti,

vývojové poruchy, sníženou výkonnost, nebo nedostatečnou pozornost. Proto je vhodné

do výuky zařazovat tělovýchovné chvilky (Nováček, 2001).

2.1.4 POHYBOVÁ AKTIVITA VE ŠKOLNÍM VĚKU

Nejpodstatnější je vybudovat u žáků kladný vztah k aktivnímu trávení svého


[…]


ŠVP a ze zkušeností svých kolegyň. V rámci této práce jsem vytvořila 7 variabilních

provozů, do kterých jsem zařadila stanoviště, která byla vytvořena pro různá sportovní

odvětví. U každého stanoviště jsem se pokusila, pokud to bylo možné, vymyslet

alternativu a modifikaci.

Chtěla jsem vytvořit návod pro učitele tělesné výchovy, jakým způsobem mohou

využít variabilní provoz ve svých hodinách. Práce obsahuje v přílohách také úkolové karty,

které se dají vytisknout a mohou se rovnou použít. Na každé kartě je stanoviště popsáno.

Karta obsahuje obrázek, jak má stanoviště vypadat a popis jaké nářadí a náčiní budou žáci

potřebovat, obsahuje také popis činnosti, kterou mají žáci provádět. V přílohách můžeme

naleznout také plánky variabilních provozů, které nám ukazují, jakým způsobem můžeme

variabilní provoz v tělocvičně postavit. Díky množství stanovišť, které se mi podařilo

shromáždit, si každý vyučující může poskládat variabilní provoz sám i bez ohledu na

předem připravené provozy.

Všechna stanoviště i variabilní provozy byly realizovány na ZŠ Dobřany. Realizovala

jsem je v rámci tělesné výchovy ve 2. ročníku. Díky množství stanovišť a variabilních

provozů nám realizace zabrala spoustu času. Pro žáky byla tato forma výuky oživením,

nejvíce je bavili provozy na sportovní hry a gymnastiku. V práci je tedy také

fotodokumentace z realizace provozů a stanovišť.

Každé ze stanovišť je jinak obtížné, i přesto, že jsme si se žáky 2. ročníku vyzkoušeli

všechna stanoviště, některá z nich pro ně ještě nejsou vhodná. Vždy jsem se snažila jim je

nějaký způsobem usnadnit nebo najít jiné řešení a upravit si je tak, aby stanoviště mohli

splnit i oni.

Při realizaci variabilních provozů jsme narazili například u gymnastiky na problémy.

Veškeré nářadí a náčiní, které bylo potřeba, je těžké nebo hůře připravitelné. Proto nám

příprava provozu zabrala spoustu času. Pro gymnastiku by tedy bylo vhodné mít

k dispozici dvě hodiny tělesné výchovy za sebou. Provoz jsme zvládli i při jedné vyučovací

hodině, ale vše muselo být svižné a muselo šlapat jako hodinky, jinak bychom to určitě

nestihli.
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Některé z provozů jsem poskytla kolegyním do vyšších ročníků a měly také úspěch.

Mně osobně se využití variabilního provozu v tělesné výchově líbí, žáci jsou aktivnější, tato

činnost je pro ně jiná než obvykle a ve většině případů se těší na stanoviště, které přijde

po tom, na kterém zrovna jsou.

Proto bych i jako ostatní autoři, kteří se zabývali problematikou zařazení

variabilních provozů do výuky, určitě doporučila, aplikovat je při hodinách tělesné

výchovy nejen na prvním stupni.
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ZÁVĚR

Moje diplomová práce si kladla za cíl navržení variabilních provozů pro žáky

základních škol. Kromě navržených provozů bylo také mým záměrem tyto provozy zařadit

do výuky a realizovat je s následnou fotodokumentací. V neposlední řadě jsem si za cíl

kladla vytvořením metodických materiálů, v podobě nákresů, úkolových karet a plánků

usnadnit aplikaci do vyučovací jednotky.

Před tvorbou jednotlivých variabilních provozů bylo nutné nastudovat příslušnou

odbornou literaturu, která se touto problematikou zabývá. Samotné sestavování provozů

bylo časově náročné. Pro provozy jsem si musela zvolit vhodné pohybové úkoly, u kterých

bylo důležité zvolit správné uspořádání v rámci konkrétního provozu tak, aby splňovali

dané náležitosti. Hledisko bezpečnosti, střídání intenzity zatížení svalových skupin,

snižování a zvyšování obtížnosti, atd.

Pro pohybové úkoly jsem zvolila tvorbu jednotlivých stanovišť pro daná sportovní

odvětví (sportovní hry, gymnastika, atletika). Protože jsem stanovišť zvolila mnoho, a

chtěla jsem, aby se žáci s činností nesetkali poprvé až při variabilním provozu, museli jsme

si všechna stanoviště vyzkoušet předem. Díky tomu jsme se již při provozu nezdržovali

vysvětlováním a ukázkami.

Jsem přesvědčena, že má diplomová práce může učitelům usnadnit zařazení

variabilních provozů do své výuky. Variabilní provoz vidím jako vhodný motivační

prostředek, který je v dnešní době u tělesné výchovy potřebný.
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RESUMÉ

V diplomové práci se zaměřuji na tvorbu a zařazení variabilních provozů do výuky

tělesné výchovy na 1. stupni základních škol.

V teoretické části popisuji mladší školní věk, organizační formy a vyučovací

jednotku. V praktické části jsem vytvořila jednotlivá stanoviště, která lze využít pro tvorbu

variabilních provozů. Dále jsem vytvořila příklady hotových variabilních provozů, které

jsou ihned aplikovatelné do výuky. Práce obsahuje metodický materiál, potřebný pro

samotnou realizaci jednotlivých variabilních provozů.

Variabilními provozy si žáci zdokonalují své pohybové dovednosti a díky nim

zpestříme hodinu tělesné výchovy.
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SUMARY

The master thesis is focused on creating and implementation of variable processes

in the primary school physical education.

I describe middle childhood, forms of education and sessions in the theoretical

part. In the practical part, I have created individual sites, which can be used for creating

variable processes. Further I have created examples of the complete immediately ready

to use variable processes. The thesis includes methodical documentation needed for the

realization of the individual variable processes.

Students improve their motor skills using the variable processes and we can

variegate physical education this way.
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