## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Mgr. Veronika Osvaldová
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň základní školy
**Téma diplomové práce:** Využití variabilních provozů v obsahu vyučovacích jednotek tělesné výchovy na 1. stupni základní školy

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka si zvolila uvedenou problematiku nejen na základě svého zájmu o pohybové aktivity dětí mladšího školního věku, ale i své profesní zkušenosti s těmito dětmi.

Cílem bylo vypracování variabilních provozů pro zdokonalování pohybových dovedností v TV na 1. stupni ZŠ. Přehledné zpracování praktické části s využitím názorných kvalitních obrázků, grafického znázornění, popisu a zpětné vazby může být pro učitele TV velice vhodným metodickým materiálem.

Práce přesahuje svým zpracováním i rozsahem požadavky kladené na tento typ práce.

Vzhledem ke kombinované formě svého studia autorka konzultovala s vedoucí práce sice nepravidelně, ale dostatečně. Pružně zapracovávala poznámky a připomínky vedoucí práce.

Vytyčené úkoly diplomové práce řešila svědomitě a případné nejasnosti konzultovala.

Autorka prokázala samostatnost a erudovanost při zpracování závěrečné práce.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná významná shoda.

Stanovený cíl a dílčí úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Uveďte školní pohybové aktivity, pro které jsou tyto provozy velmi vhodné/nevhodné.

V Plzni dne 4. září 2019

KOPIE - SHODA

S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

Podpis vedoucího práce